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اثر عصاره جعفری )Petroselinum crispum( بر اختلال حافظه و اضطراب القا شده توسط استرس 
بی حرکتی در رت های نر بالغ

زمینهوهدف: استرس بیحرکتی به سیستم عصبی آسیب می رساند و صدماتی نظیر اختلال در یادگیری و حافظه، 
اضطراب و افسردگی را به جای میگذارد. جعفری )Petroselinum crispum( دارای خواص آنتی اکسیدانی، ضددیابتی، 
ضدالتهابی و محافظتکننده کبد است. در این مطالعه اثر عصاره هیدروالکلی جعفری را بر یادگیری و حافظه فضایی و 

رفتار اضطرابی القا شده توسط استرس مزمن بی حرکتی در رتهای نر بالغ نژاد ویستار بررسی نمودیم.  

موادوروشها:60 ســر رت به 6 گروه تقسیم شــدند: کنترل، استرس، جعفری1، جعفری2، استرس-جعفری1 و 
اســترس-جعفری2. برای القای استرس، حیوانات به مدت 21 روز متوالی هر روز 6 ساعت در مقیدکننده قرار داده 
شدند. تیمار عصاره جعفری نیز در همین دوره با دوزهای 1mg/kgو2 به صورت گاواژ انجام شد. یادگیری و حافظه 

فضایی و رفتار اضطرابی به ترتیب با استفاده از ماز آبی موریس و ماز بعلاوه مرتفع مورد ارزیابی قرار گرفت. 

یافتهها: نتایج حاصل از ماز آبی موریس نشــان داد که زمان و مســافت طی شــده برای رسیدن به سکوی پنهان در 
گروه های استرس-جعفری 1 و2 در مقایسه با گروه استرس به طور معنی داری کاهش یافت )به ترتیب  p< 0/01 و 
p< 0/05(. در تست پروب، این گروه ها در مقایسه با گروه استرس، مسافت و زمان بیشتری را در ربع دایره هدف 
سپری کردند )گروه استرس-جعفریp< 0/05 ،1 و گروه استرس-جعفری2، ا p< 0/05(. نتایج حاصل از ماز بعلاوه 
مرتفع نیز نشــان داد که درصد ورود به بازوی باز و درصد زمان ماندن در این بازو در حیوانات گروههای اســترس-

 .)p< 0/05( جعفری 1و 2 در مقایسه با گروه استرس به طور معنی داری بیشتر بود
نتیجهگیری:نتیجهگیری میشود که عصاره هیدروالکلی جعفری موجب بهبود یادگیری و حافظه فضایی و کاهش رفتار 
اضطرابی در رتهای مواجه شده با استرس بیحرکتی مزمن میشود و احتمالاً میتواند در کاهش اختلالات ناشی از 

استرس مؤثر باشد.  

واژگانکلیدی:جعفری )Petroselinum crispum(، حافظه فضایی، استرس بیحرکتی، اضطراب، رت
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مقدمه
تحقیقات نشان داده که بی حرکتی یکی از مدل های القای استرس است 
که اثرات مولکولی، بیوشیمیایی، بافتی و رفتاری وسیعی در طیف وسیعی 
به جای می گذارد 1. بی حرکتی  پریمات ها(  تا  )از جوندگان  از جانوران 
در طولانی مدت، موجب تحریک اکسیداسیون پروتئینی و پراکسیداسیون 
لیپیدی شده و با کاهش فعالیت آنزیم های کاتالاز و سوپراکسیددیسموتاز، 
سیستم آنتیاکسیدانی بدن را تضعیف می کند. بنابراین استرس بی حرکتی 
مزمن به پیدایش استرس اکسیداتیو در اندام های مختلف از جمله مغز منجر 
می شود 3 ،2. با توجه به این که هیپوکامپ و کورتکس پیشانی، نقش اساسی 
در یــادگیری و حافظه دارند، بی حرکتی با القای استرس اکسیداتیو در این 
نواحی از مغز موجب پیدایش اختلال یادگیری و حافظه می شود 4. استرس 
اکسیداتیو و التهاب عصبی که بر اثر بی حرکتی مزمن ایجاد می شوند در 
پیدایش اختلالات عصبی نظیر اضطراب و افسردگی نیز دخالت می کنند 5. 
از سوی دیگر ثابت شده که تغییرات رفتاری که بر اثر استرس بی حرکتی 
ایــجاد میشوند تا حد زیادی از تغییر بیان پروتئینهای سیناپسی  و فعالیت 
سیناپس ها در نواحی مختلف مغز از جمله هیپوکامپ و کورتکس پیش 
پیشانی حاصل شده اند 6. به طور مثال، سطح نوروترنسمیترهای مختلف 
کورتکس  و  هیپوکامپ  در  نفرین  نوراپی  و  سروتونین  دوپامین،  نظیر 
حیواناتی که با بی حرکتی مواجه می شوند کاهش یافته و موجب اختلال 
عملکرد سیناپسی می شود 7. با توجه به سبک زندگی امروزی، لازم است 
راهکارهایی برای کاهش اثرات سوء بی حرکتی در بدن در نظر گرفته شود. 
از آنجا که استرس اکسیداتیو و التهاب عصبی، نقش اساسی را در بروز 
آسیب های ناشی از بی حرکتی مزمن ایفا می کنند 5 به نظر می رسد ممانعت 
از بروز این پدیده ها بتواند تا حد زیادی از آسیب های عصبی ناشی از 
بی حرکتی جلوگیری نماید. گیاهان دارویی علاوه بر دسترسی آسان و قیمت 
مناسب، حاوی ترکیبات آنتی اکسیدانی متعدد هستند و گزینه احتمالی 

مناسبی برای ممانعت و کاهش آسیب اکسیداتیو در مغز می باشند 8. 
خانواده  از  سالانه  گیاه  یــک   )petroselinum crispum( جعفری 
Apiaceae است که در ایران به طور گسترده کشت می شود و مصرف 

کومارین،  فلاونوئید،  فراوانی  مقادیر  حاوی  گیاه  این  دارد.  خوراکی 
ترپنوئیدها، ترکیبات کاروتنوئیدی و ویتامینهای E، B و C می باشد 9-11. 
گزارش هایی از اثر حفاظت عصبی جعفری موجود است. به طور مثال، 
جعفری می تواند استرس اکسیداتیو ناشی از کادمیوم را در مغز نوزادان 

موش کاهش دهد و از تغییرات هیستوپاتولوژیکی در مغز و آسیب های 
رفتاری ناشی از کادمیوم ممانعت نماید و از کاهش سطح استیل کولین، 
دوپامین و سروتونین در مغز جلوگیری کند 12. عصاره آبی و متانلی جعفری 
خاصیت آنتی اکسیدانی دارند و رادیکال های آزاد را از بین می برند که در 
ایــن میان، اثر آنتی اکسیدانی عصاره متانلی بیشتر است 13. همچنین اثرات 
این گیاه  از  نیز  ضددیابتی 14، ضدالتهابی و محافظت کننده کبدی 16 ،15 

گزارش شده است. 
و  محافظتی  ویژگی های  زمینه  در  موجود  گزارش های  به  توجه  با 
آنتیاکسیدانی جعفری، این فرضیه مطرح شد که این گیاه، اختلالات رفتاری 
ناشی از استرس را نیز کاهش می دهد. بنابراین هدف از مطالعه حاضر، 
بررسی اثر عصاره هیدرومتانلی جعفری بر یادگیری و حافظه فضایی و 
اضطراب در موش های صحرایی مواجه شده با استرس بی حرکتی مزمن 

است. 

مواد و روش ها
در این تحقیق بنیادی، 60 سر موش صحرایی نر بالغ در محدوده وزنی 
200-220 گرم از انستیتو پاستور خریداری شدند. حیوانات در شرایط 
استاندارد )12 ساعت روشنایی و 12 ساعت تاریکی، دمای 23-25 درجه 
سانتیگراد و دسترسی به آب و غذای کافی( در حیوان خانه مرکز تحقیقات 
نانوبیوتکنولوژی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان نگهداری شده و به 6 

گروه )هر گروه 10 سر( تقسیم شدند:
1( گروه کنترل: حیواناتی که تحت هیچ تیماری قرار نگرفتند. 

2( گروه استرس: برای مواجهه با استرس بی حرکتی، هر روز 6 ساعت 
به مدت 21 روز متوالی در مقیدکننده قرار داده شدند 17. 

3و4( گروه جعفری 1 و 2: عصاره هیدرومتانلی جعفری را به ترتیب 
با دوزهای 1 و 2 گرم بر کیلوگرم وزن بدن به مدت 21 روز متوالی به 

صورت گاواژ دریافت نمودند 14.  
5و6( استرس-جعفری1 و2: علاوه بر قرارگرفتن در مقیدکننده، عصاره 
جعفری را با دوزهای 1یا 2 گرم بر کیلوگرم وزن بدن دریافت کردند.  
برای تهیه عصاره از برگ خشک شده جعفری )که توسط کارشناسان 
مورد تأیید قرار گرفت( استفاده شد. 500 گرم از پودر برگ خشک شده و 
1500 میلی لیتر متانل 70درصد در داخل یک بشر به مدت 48 ساعت بر 
روی شیکر قرار گرفت و محلول مورد نظر، پس از عبور از کاغذ صافی، 
برای حذف حلال در دمای 50 درجه سانتیگراد در روتاری قرار گرفت. 
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سپس با افزودن آب مقطر، دوزهای ذکر شده از عصاره تهیه شد و با حجم 
0/4 میلی لیتر در هر گاواژ به حیوان خورانده شد. 

یادگیری و حافظه فضایی حیوانات با استفاده از آزمون ماز آبی موریس 
در روزهای 16 تا 21 سنجش شد. ماز آبی موریس از یک تانک مدور )به 
ارتفاع 60cm و قطر 130cm( تشکیل شده است که محتوی آب )به دمای 
25 درجه سانتیگراد( بوده و به طور فرضی به 4 ربع دایره تقسیم می شود. 
یک سکوی پنهان در شمال شرقی تانک، در 1 سانتی متری زیر سطح آب 
قرار دارد. علامت های ثابتی نظیر چند عکس در اطراف تانک قرار دارد و 
یــک دوربین نیز در ارتفاع 1/5 متری بالاتر از تانک تعبیه شده است که به 
کامپیوتر حاوی نرم افزار MazeRouter وصل است. هر حیوان در روز 
16 به مدت 120 ثانیه برای آشنایی با محیط آزمون در داخل تانک )فاقد 
سکو( شنا کرد. روز 17 تا 20 به فرایند آموزش اختصاص یافت و 4 دوره 
متوالی در هر روز برای آموزش در نظر گرفته شد. در هر دوره، موش از 
یکی از 4 ربع دایره )شمال، جنوب، شرق و غرب( در داخل آب قرار داده 
شد و 90 ثانیه فرصت یافت تا سکوی پنهان را بیابد. حیوان پس از یافتن 
سکو و یا در پایان 90 ثانیه، اجازه داشت تا به مدت 20 ثانیه بر روی سکو 
بنشیند. مسافت طی شده )سانتی متر( و زمان سپری شده )ثانیه( تا رسیدن 
به سکوی پنهان، توسط نرم افزار MazeRouter ثبت شد و ملاک یادگیری 
حیوانات قرار گرفت. کاهش این دو فاکتور به معنی افزایش سطح یادگیری 
است. در روز 21، آزمون پروب برای بررسی حافظه فضایی حیوانات انجام 
شد. این آزمون بدون سکوی پنهان بود و به حیوان اجازه داده شد تا 60 
ثانیه در داخل تانک شنا کند. زمان )ثانیه( و مسافت )سانتی متر( سپری شده 
در ربع دایره هدف )ربع دایره ای که در روزهای آموزش، سکوی پنهان را 
در خود جای داده بود( ثبت شد و افزایش این فاکتورها به معنی افزایش 

سطح حافظه است 18.  
پس از پایان دوره 21 روزه، سطح اضطراب حیوانات با استفاده از ماز 
بعلاوه مرتفع سنجیده شد. ماز که در ارتفاع 50 سانتی متری از سطح زمین 
قرار گرفته از دو بازوی باز و دو بازوی بسته )طول 50 و عرض 10 سانتی 
متر( تشکیل شده است. بازوهای بسته با دیواره هایی به ارتفاع 40 سانتی 
متر احاطه شده اند و در محل اتصال بازوها مربعی به مساحت 10×10 
قرار دارد. یک لامپ 100 واتی نیز در ارتفاع 120 سانتی متری ماز تعبیه 
شده است. هر حیوان فقط یک بار مدت 5 دقیقه در ماز بعلاوه مرتفع مورد 

آزمون قرار می گیرد. در ابتدای آزمون، حیوان در مربع وسط رو به بازوی 
باز قرار داده می شود. درصد ورود به بازوی باز و درصد زمان ماندن در 
بازوی باز محاسبه می شود. افزایش این فاکتورها به معنی کاهش سطح 

اضطراب است 18.  
گروه های استرس و استرس-جعفری 1و 2 در ساعت 13-7 با استرس 
بی حرکتی مواجه شدند. گاواژ عصاره در ساعت 14-13 و آزمون های 

رفتاری در ساعت 16-14 انجام شد.
مطالعات آماری با استفاده از SPSS v.16 انجام شد و نتایج به صورت 
میانگین ± خطای معیار نشان داده شد. تجزیه و تحلیل اطلاعات توسط 
One-way ANOVA و Tukey HSD post hoc انجام گرفت و برای 

بررسی یادگیری فضایی در هر گروه از روزهای اول تا چهارم از آزمون 
repeated measurement استفاده شد. p < 0.05 به عنوان سطح معنیداری 

نتایج محسوب گردید. 

یافته ها
نتایج حاصل از آزمون repeated measurement  برای بررسی دیتای 
ماز آبی موریس نشان داد که یادگیری در همه گروه ها انجام گرفت زیرا مدت 
زمان سپری شده و مسافت طی شده برای رسیدن به سکوی پنهان، از روز 
 .)p < 0.001(اول تا چهارم در همه گروه ها به طور پیشروندهای کاهش یافت
فاکتورهای زمان و  تا سوم در  اول  گروه های مورد مطالعه در روزهای 
مسافت طی شده برای رسیدن به سکو اختلاف معنی داری با هم نداشتند 
اما در روز چهارم، زمان و مسافت طی شده برای رسیدن به سکوی پنهان 
در گروه استرس در مقایسه با گروه کنترل افزایش معنی داری را نشان داد 
)به ترتیب p < 0.01 و p < 0.05( و مصرف هر دو دوز عصاره جعفری 
موجب کاهش معنی دار زمان و مسافت طی شده در گروه استرس-جعفری 
 .)p < 0.05 و p < 0.01 1و 2 در مقایسه با گروه استرس شد )به ترتیب
گروه های جعفری 1و 2 در این فاکتورها تفاوت معنی داری با گروه کنترل 
آموزش در  )نمودار 1(. سرعت شنای حیوانات در چهار روز  نداشتند 
گروه های مختلف تفاوت معنی داری نداشت. نتایج این بخش به علت 

عدم معنی داری نمایش داده نشده است. 
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نمودار 1. اثر عصاره جعفری بر یادگیری رت های مواجه شده با استرس بی حرکتی با استفاده از ماز آبی موریس. زمان )A( و مسافت )B( طی شده برای رسیدن 

به سکوی پنهان نشان داده شده است. نتایج به صورت میانگین ± خطای معیار ارایه شده است و 10 سر رت در هر گروه قرار دارد. p > 0.05 *و p > 0.01 ** در 

مقایسه با گروه کنترل و p > 0.05 # وp > 0.01 # در مقایسه با گروه استرس 
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نتایج حاصل از آزمون پروب نیز حاکی از آن است که گروه استرس 
در مقایسه با گروه کنترل، به طور معنی داری زمان و مسافت کمتری را در 
ربع دایره هدف شنا کردند )به ترتیب p < 0.001 و p < 0.01( در حالی که 
گروه استرس-جعفری1 و استرس-جعفری2 در هر دو فاکتور در مقایسه 

با گروه استرس، افزایش معنیداری را نشان دادند )به ترتیب p < 0.05 و 
p < 0.01( و گروه های جعفری 1و 2 نیز اختلاف معنی داری با کنترل 

نداشتند )نمودار 2(.  

نمودار 2. اثر عصاره جعفری بر حافظه فضایی رت های مواجه شده با استرس بی حرکتی با استفاده از آزمون پروب در ماز آبی موریس. زمان )A( و 
مسافت )B( شنا شده در ربع دایره هدف نشان داده شده است. نتایج به صورت میانگین ± خطای معیار ارایه شده است و 10 سر رت در هر گروه قرار دارد. 

p > 0.01 ** و p > 0.001 *** در مقایسه با کنترل و p > 0.05 # و p > 0.01 ## در مقایسه با گروه استرس 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 a

um
s.

ab
zu

m
s.

ac
.ir

 o
n 

20
25

-0
3-

19
 ]

 

                             5 / 11

https://aums.abzums.ac.ir/article-1-1650-en.html


لیلا رجائیان و همکاران

Alborz Univ Med J (AUMJ) Fall 2024; 13 (4): 265-275

https://aums.abzums.ac.ir

270

نتایج حاصل از آزمون ماز بعلاوه مرتفع نشان داد که درصد زمان ورود 
به بازوی باز و درصد زمان ماندن در این بازو در گروه استرس در مقایسه با 
 )p < 0.01 و p < 0.05 کنترل به طور معنی داری کاهش یافت )به ترتیب
و عصاره جعفری در هر دو دوز موجب افزایش معنی دار این فاکتورها در 
 .)p < 0.05( حیوانات استرس-جعفری1 و 2 در مقایسه با گروه استرس شد

گروه های جعفری 1و2 در هیچ یک از فاکتورهای مربوط به این آزمون، 
اختلاف معنی داری با گروه کنترل نداشتند )نمودار 3(. مجموع ورود به 
بازوهای باز و بسته )که نشانه فعالیت حرکتی حیوان است( در گروه های 
مختلف تفاوت معنی دار نداشت )نتایج این بخش به علت عدم معنی داری 

نشان داده نشده است(. 

نمودار 3. اثر عصاره جعفری بر سطح اضطراب رت های مواجه شده با استرس بی حرکتی با استفاده از آزمون ماز بعلاوه مرتفع. درصد ورود به بازوی باز )A( و 

 p > 0.05.نشان داده شده است. نتایج به صورت میانگین ± خطای معیار ارایه شده است و 10 سر رت در هر گروه قرار دارد )B( درصد زمان ماندن در بازوی باز

* و p > 0.01 * در مقایسه با کنترل و p > 0.05 # در مقایسه با گروه استرس 
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بحث و نتیجه گیری
نتایج حاصل از مطالعه حاضر نشان داد که 6 ساعت بی حرکتی در 
روز به مدت 21 روز متوالی، موجب تضعیف یادگیری و حافظه فضایی و 
بروز رفتارهای اضطرابی در رتهای نر بالغ شد که با نتایج مطالعات پیشین 

همسو می باشد 19 ،17.
 تیمار 21 روزه عصاره هیدرومتانلی جعفری در هر دو دوز 1 و 2 
گرم بر کیلوگرم وزن بدن به حیواناتی که با استرس مواجه شدند، باعث 
شد یادگیری و حافظه فضایی آنها در مقایسه با گروه استرس بهتر باشد. 
در تایید نتایج حاصل از مطالعه حاضر، اخیراً گزارش شده که 14 روز 
بدن  کیلوگرم وزن  بر  تیمار خوراکی عصاره جعفری در دوز 1/5 گرم 
از  آلدهید،  مالون دی  کاهش سطح  و  گلوتاتیون  دادن سطح  افزایش  با 
استرس اکسیداتیو در هیپوکامپ و کورتکس پری فرونتال رت های تزریق 
فاکتورهای  بیان  نمود. عصاره جعفری،  اسکوپولامین جلوگیری  با  شده 
پیش آپوپتوتیک Bax و کاسپاز3 و 9 را در ایــن نواحی از مغز کاهش داد 
و بیان فاکتور ضدآپوپتوتیک Bcl-2 را افزایش داد. علاوه بر این، عصاره 
جعفری از کاهش فعالیت استیل کولین استراز و نقص حافظه در این رتها 
جلوگیری نمود 20. استیل کولین استراز به عنوان یک پنجره رو به استرس 
معرفی شده است؛ به این معنی که با افزایش فعالیت این آنزیم، پاسخ های 
مشابه مواجهه با استرس در سلول ظاهر می شود 21. بنابراین ممکن است 
کاهش فعالیت این آنزیم بتواند سلول را از شرایط استرس نجات دهد. 
حتی گزارش شده است که تیمار 28 روزه آب جعفری هم از کاهش 
سطح استیلکولین در مغز ممانعت نموده و موجب بهبود عملکرد رت های 
دریافت کننده کادمیوم کلراید در آزمون ماز T می شود 12. با توجه به نقش 
استیل کولین در فرایند یادگیری و حافظه، مهارکنندگان استیل کولین استراز 
را برای بهبود فعالیت های شناختی در بیماران مبتلا به آلزایمر به کار می برند 
22.  بنابراین احتمالاً توانایی عصاره جعفری در کاهش فعالیت آنزیم مذکور، 

نقش مهمی در بهبود عملکرد حیوانات گروه استرس-جعفری 1و 2 در 
آزمون ماز آبی موریس ایفا نموده است. اثر محافظتی جعفری بر حافظه، 
 ،Eبه ترکیبات موجود در این گیاه مربوط است. به طور مثال، اثر ویتامین
کاروتنوئید 22، لینالول 24 و 1،8-سینئول 25 بر بهبود یادگیری و حافظه به 

اثبات رسیده است. 
نیز نشان داد هر دو دوز عصاره  بعلاوه مرتفع  از ماز  نتایج حاصل 
جعفری، رفتار اضطرابی را در رتهای مواجه شده با بی حرکتی مزمن کاهش 

گزارش شده که پلی فنل های جعفری  نتایج، اخیراً  این  تایید  دادند. در 
موجب کاهش افسردگی و اضطراب می شود 26. جعفری حاوی مقادیر 
فراوانی گابا می باشد که به طور قابل توجهی بالاتر از مقدار آن در گیاهانی 
فلفل سبز است 27.  تره فرنگی، کلم، هویج و  پیاز،  بروکلی، سیر،  نظیر 
به عنوان شاخص مهم بروز اضطراب است و  کاهش گابا در آمیگدال 
تحریک فعالیت گیرنده گابا-A را به عنوان راهکار درمانی اضطراب معرفی 
نموده اند 28.  از سوی دیگر، ثابت شده است که استرس موجب کاهش 
آزادسازی گابا و کاهش فعالیت گیرنده گابا-A در مغز می شود 29 بنابراین 
اثر ضداضطرابی عصاره جعفری در مطالعه حاضر را می توان به ممانعت از 
کاهش سطح این نوروترنس میتر در مغز رت های مواجه شده به استرس 
نسبت داد. برای تقویت این فرضیه لازم است سطح گابا در مغز حیوانات 
مواجه شده با بی حرکتی و گروه های استرس-جعفری اندازهگیری شود. 
اثر ضداضطرابی جعفری را میتوان به ترکیبات مختلف موجود در آن نسبت 
داد. به طور مثال، تحقیقات نشان داده است که لینالول30 ،1،8-سینئول 31، 

میریستیسین 32 درارای اثر ضداضطرابی هستند.
پژوهش ها ثابت کرده است که استرس اکسیداتیو و التهاب عصبی، 
نقش مهمی در پیدایش اختلالات رفتاری ناشی از بی حرکتی مزمن دارد 
33 ،5 و 34. از سوی دیگر، گزارش های متعددی مبنی بر اثر ضدالتهابی و 

نظر می رسد  به   .15، 20 اکسیدانی عصاره جعفری در دسترس است  آنتی 
اثر ضداضطرابی و بهبوددهندگی حافظه که در مطالعه حاضر از عصاره 
جعفری مشاهده شده است تا حدی با این موضوع در ارتباط است. با این 
حال بهتر است فعالیت سیستم آنتی اکسیدانی و سطح فاکتورهای پیش 

التهابی و ضدالتهابی در مغز حیوانات سنجیده شود. 
هر دو دوز عصاره جعفری )1 و 2 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن( که 
در این تحقیق به کار رفت اثر مشابهی بر آزمونهای رفتاری حیوانات مواجه 
شده با استرس داشت. اخیراً اثر حفاظت عصبی عصاره در دوز 1/5 گرم 
بر کیلوگرم وزن بدن در یک دوره 28 روزه نیز گزارش شده است 20. به 
نظر میرسد دوز مصرفی و مدت زمان تیمار عصاره برای کاهش اختلالات 

رفتاری ناشی از استرس مناسب بوده است. 
در مجموع، نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد که عصاره جعفری 
می تواند از نقص یادگیری و حافظه فضایی و بروز رفتارهای اضطرابی در 
رت های مواجه شده با بی حرکتی مزمن ممانعت می کند. احتمالاً این گیاه 
در درمان بیماری های نورودژنراتیو و اختلالات رفتاری ناشی از استرس 
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Abstract

Background and purpose:  Chronic immobilization stress can damage the 
nervous system, leading to learning and memory disorders, anxiety, and depression. 
Parsley (Petroselinum crispum) is known for its antioxidant, anti-diabetic, anti-
inflammatory, and hepatoprotective properties. This study investigates the effects of 
hydroalcoholic extract of parsley on learning, spatial memory, and anxiety behavior 
in adult male Wistar rats subjected to chronic immobility stress.

Materials and methods: Sixty rats were divided into six groups: control, stress, 
Parsley 1 (1 mg/kg), Parsley 2 (2 mg/kg), stress-parsley 1, and stress-parsley 2. 
For 21 consecutive days, rats were restrained for 6 hours daily to induce stress. 
Hydroalcoholic extracts of parsley were administered via gavage at doses of 1 and 
2 mg/kg during this period. Spatial learning and memory were assessed using the 
Morris water maze, while anxiety behavior was evaluated with the elevated plus 
maze.

Results: In the Morris water maze, stress-parsley groups 1 and 2 showed a significant 
reduction in the time and distance traveled to reach the hidden platform compared to 
the stress group (p < 0.01 and p < 0.05, respectively). In the probe test, these groups 
spent a greater distance and time in the target quadrant compared to the stress group 
(stress-parsley group 1, p < 0.05; stress-parsley group 2, p < 0.01). Additionally, 
the elevated plus maze results indicated that the percentage of entries into the open 
arm and time spent in this arm were significantly higher in the stress-parsley groups 
compared to the stress group (p < 0.05). 

Conclusion: In rats exposed to chronic immobility stress, hydroalcoholic 
Hydroalcoholic extract of parsley improved learning and spatial memory, as well 
as reduced while reducing anxiety behavior,  in rats exposed to chronic immobility 
stress, suggesting that it might haveits potential therapeutic effects for treating 
stress-induced disorders.

Keywords: Parsley (Petroselinum crispum), Spatial memory, Anxiety

Effect of parsley (Petroselinum crispum) extract on memory impairment and anxiety 
induced by immobilization stress in adult male rats
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